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JYDSKEVESTKYSTEN er redaktionelt uafhængigt af partier og organisationer og redigeres ud fra et dansk, liberalt og borgerligt
grundsyn i respekt for de oprindelige dagblades kristne, nationale, politiske og folkelige tradition.

FRA UDGIVERERKLÆRINGEN

Når folk opdager, man arbejder med klassisk
musik, er en typisk bemærkning: Ja, klas-

sisk musik er da flot, men jeg hører det ikke, for
jeg ved ikke noget om det. Jeg synes, det er et
karakteristisk udsagn. Det viser nemlig, hvordan
mange mennesker opfatter klassisk musik, nem-
lig som en rent intellektuel øvelse. Og vist kan
man læse meget om komponisternes liv, om mu-
sikhistorie og musikteori, og for mange musikin-
teresserede er det da også denne evigt voksende
sum af viden, det hele handler om. Men i virke-
ligheden er musik ikke et spørgsmål om at vide
noget, men om at opleve noget, at føle noget. Det
er, som når folk nørder rundt i vin. Dybest set er
al den udenoms viden kun en ekstra fernis på
det, det egentlig handler om: Smager det godt,
eller gør det ikke? Al musiknørderiet, som jeg
selv både dyrker og til dels lever af, giver klart en
ekstra dimension i glæden ved musik. Men det
grundlæggende, der hvor vi starter med vores
musikglæde, er, når det rører os, bevæger os,
gør os glade, eftertænksomme, triste – altså på-
virker os følelsesmæssigt og nonverbalt. Det er
grundlaget, og det må man ikke se bort fra – gør
man det, er man endt som en vinsamler, der ikke
bryder sig om smagen af vin. Så derfor: Når folk
viger fra klassisk musik, fordi de tror, der er tale
om et højere intellektuelt skoleridt, må mit
spørgsmål altid være: Kan du lide musikken?
Hvis ja, så blæs på, om du kan kvintcirklen i søv-
ne og lire opus-numre og årstal af dig. Hvis mu-
sikken bevæger dig, så kan du altid dykke længe-
re ned og opdage ting, som er skægge og spæn-
dende, men som i virkeligheden ikke har meget
med selve musikken at gøre. Nå. Ikke flere ord
om musik eller vin – nu skal der nydes for livet!

Musiknørd 

Morten Leth Jacobsen 
informationsmedarbejder, 
Sønderborg. 

!TÆNK EFTER

Har du altid fastholdt, at Monty Pyton
umuligt kunne være opstået i Norge, så

er det tid at revidere synspunktet. Med den
danske udgivelse af Norsk Kartozoologisk
Selskabs rejseguide »Jagten på den skjulte
elefant« er det endegyldigt fastslået, at illu-
streret, rablende vanvid også findes i fjeld-
landet. Og det er stort.

Norsk Kartozoologisk Selskab arbejder
for at finde, optegne og skildre dyr, der lig-
ger som skjulte motiver i bykort. I rejsegui-
de præsenteres vi for en grim ælling i Kø-
benhavn, en ko i Edinburgh, en løve på Te-
nerife og adskillige andre dyr, og bliver in-
strueret i, hvordan man selv opdager dyr.
Mens man vandrer dyrets rute igennem, le-
der man efter dyr i skilte, udsmykninger og
Foretager kartozoologiske optegnelser, så at
sige.

Rejseguiden er et udstyrsstykke i farvebil-
leder, lækkert tryk og besynderlige iagtta-
gelser. På rutebeskrivelsen langs den grim-
me ælling i København veksler fakta om åb-
ningsforestillingen i Det Kongelige Teater
(som angiveligt er placeret i en del af ællin-
gens hjerne) med tips om værtshuse og
småshopping.

Det rene vanvid? Jaaah. Men også en me-
get anderledes måde at opleve en ny by på.
Hvis man alligevel foretrækker andet end
den slagne turistrute, er det absolut en må-
de at gøre det på. Kartozoologerne hævder
også, at det er sjovt for børn. Og godt for fol-
kesundheden. Koen i Edinburgh er for ek-

sempel 21 kilometer i omkreds.
De tre generalsekretærer og medlemmer

i NKS er Eilert Sundt, systemudvikler, Tor
Åge Bringsværd, forfatter, og Roger Pihl,
forfatter og kommunikationsrådgiver. Det
har taget 28 år at blive så mange, men der er
plads til flere medlemmer, og man er på for-
hånd lovet en plads i bestyrelsen, lover de.

»Jagten på den skjulte elefant« er på 176
sider, netop udkommet på forlaget Introite,
pris 278 kroner.

Dyriske nordmænd
på rejse

Af Anne Hedegaard
tlf. 7912 4573, ahe@jv.dk

!PÅ DEN 2. SIDE
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Jeg har en sjæl,
som mange vil frelse,
især de sekteriske
rævepelse,
men sjælen er stadigt
sig selv og intakt,
fordi den så sjælfuldt
ta’r sig i agt.

Sjælfuldt

DJORN@JUNI.DK

tanker på tværs

Efter flere års tilløb nærmer vi os i skrivende stund målstre-
gen for en velfærdsreform. Danskerne har forberedt sig
på orkan gennem lang tid. – og resultatet bliver formentlig

et par små vindpust, som næsten ikke kan mærkes. 
Det er jo fint nok, hvis man tror på, at det rækker. Tror på, at

den økonomiske vækst fortsætter, og at kagen, der skal deles,
bliver stadigt større, så den kan finansiere de øgede omkostnin-
ger. Først og fremmest til ældre, til uddannelse og til sundhed.

Det kræver imidlertid mere end almindelig optimisme at tro
på, at principper for et velfærdssamfund, som er vedtaget under
helt andre vilkår end dem, der er gældende i dag, kan holde
mange år frem. 

Men hvilke mekanismer er det, der holder politikerne så tæt
på den brede midterrabat, når de nu har en historisk chance for
at gennemføre reformer – som befolkningen tilmed er parate til?

Det er næppe angsten for vælgerne. Det er angsten for de
store organisationer, der er rige nok til at kunne sætte meget

store kampagner i gang, hvor politikerne udstilles som brutale,
ufølsomme og unødvendigt indgribende.

Det kan undre, at vi i her i 2006 fortsat har politikere, der i den
grad lader sig påvirke af organisationerne. Og der er vel at mær-
ke tale om mange slags organisationer – og stærke interesseor-
ganisationer som Ældre Sagen. 

Hertil kommer naturligvis de almindelige politiske mekanis-
mer, hvor det gælder om at positionere sig så positivt som over-
hovedet muligt. Dansk Folkeparti og Socialdemokraterne kæm-
per for øjeblikket om at være det parti, der vil ændre mindst.

Det resultat, vi bliver præsenteret for når forhandlingerne er
ført til ende, vil kun få marginal betydning. Både for samfunds-
økonomien og for borgernes hverdag, da borgerne i forvejen
har indstillet sig på, at efterlønsalderen justeres en smule – og at
de unge skal aktiveres tidligere.

Det blev altså en orkan, der endte med at blive et lille vind-
pust. Borgerne var parate – men politikerne turde ikke. 

Orkanen blev til et vindpust
VELFÆRD Den politiske
orkan endte med at blive
et lille vindpust. Borgerne
var parate – men politiker-
ne turde ikke. 
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